
RR\546030CS.doc PE 347.152v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004













2009

Dokument ze zasedání

KONEČNÉ ZNĚNÍ
A6-0027/2004

27. 10. 2004

***I
ZPRÁVA
o návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 
94/62/ES o obalech a obalových odpadech 
(KOM(2004)0127 – C5-0100/2004 – 2004/0045(COD))

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

Zpravodajka: Dorette Corbey



PE 347.152v02-00 2/9 RR\546030CS.doc

CS

PR_COD_1am

Vysvětlivky k označení legislativních postupů

* Postup konzultace 
                většina odevzdaných hlasů
     **I Postup spolupráce (první čtení) 
                většina odevzdaných hlasů

**II Postup spolupráce (druhé čtení) 
                 většina odevzdaných hlasů  pro schválení společného postoje

většina hlasů poslanců Parlamentu pro zamítnutí nebo změnu
                společného postoje

*** Postup souhlasu
většina hlasů poslanců Parlamentu s výjimkou případů uvedených 
v článcích 105, 107, 161 a 300 Smlouvy o ES a článku 7 Smlouvy o 
EU

***I Postup spolurozhodování (první čtení) 
                většina odevzdaných hlasů
***II Postup spolurozhodování (druhé čtení) 

                většina odevzdaných hlasů pro schválení společného postoje
většina hlasů poslanců Parlamentu pro zamítnutí nebo změnu 
společného postoje

***III Postup spolurozhodování (třetí čtení) 
                většina odevzdaných hlasů pro schválení společného návrhu

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém Komisí.)

Pozměňovací návrhy k legislativnímu textu

V pozměňovacích návrzích Parlamentu je pozměněný text zvýrazněn tučnou 
kurzívou. Zvýraznění normální kurzívou označuje části legislativního textu, 
u nichž je navržena oprava, a má sloužit k usnadnění vypracování konečného 
znění (např. zjevné chyby nebo vynechání textu v některé jazykové verzi). 
Tyto navržené opravy podléhají dohodě příslušných oddělení.



RR\546030CS.doc 3/9 PE 347.152v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................7



PE 347.152v02-00 4/9 RR\546030CS.doc

CS



RR\546030CS.doc 5/9 PE 347.152v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 94/62/ES o 
obalech a obalových odpadech 
(KOM(2004)0127 – C5-0100/2004 – 2004/0045(COD))

(Postup spolurozhodování: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(KOM(2004)0127)1,

– s ohledem na čl. 251 odst. 2 a čl. 95 odst. 1 Smlouvy o ES, v souladu s nimiž Komise 
předložila svůj návrh Parlamentu (C5-0100/2004),

– s ohledem na článek 51 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
(A6-0027/2004),

1. schvaluje pozměněný návrh Komise;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, bude-li mít v úmyslu svůj návrh 
podstatně změnit nebo jej nahradit jiným textem;

3. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě a Komisi.

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh 1
BOD ODŮVODNĚNÍ 1

1) Vzhledem k rozšíření Evropské unie se 
musí patřičná pozornost věnovat specifické 
situaci v budoucích členských státech, 
zejména vzhledem k dosažení cílů 
recyklace a využití stanovených v čl. 6 
odst. 1 směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 94/62/ES.

1) Vzhledem k nedávnému rozšíření 
Evropské unie se musí patřičná pozornost 
věnovat specifické situaci v nových 
členských státech, zejména vzhledem k 
dosažení cílů recyklace a využití 
stanovených v čl. 6 odst. 1 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES.

Pozměňovací návrh 2
BOD ODŮVODNĚNÍ 2

2) Členské státy, které přistoupí k 2) Členské státy, které přistoupily k 

1 Úř. věst. C 98, 23. 9. 2004, s. 40.



PE 347.152v02-00 6/9 RR\546030CS.doc

CS

Evropské unii na základě Smlouvy o 
přistoupení ze dne 13. dubna 2003, 
potřebují dodatečnou lhůtu na přizpůsobení 
svých systémů recyklace a využití cílům 
směrnice 94/62/ES.

Evropské unii na základě Smlouvy o 
přistoupení ze dne 13. dubna 2003, 
potřebují dodatečnou lhůtu na přizpůsobení 
svých systémů recyklace a využití cílům 
směrnice 94/62/ES.

Pozměňovací návrh 3
ČLÁNEK 1

Čl. 6 odst. 11 (směrnice 94/62/ES)

11. Členské státy, které přistoupí k 
Evropské unii na základě Smlouvy o 
přistoupení ze dne 16. dubna 2003, mohou 
odsunout dosažení výsledků uvedených v 
odstavci 1b), d) a e) až do data podle své 
vlastní volby, ne však později než 
31. prosince 2012.

11. Členské státy, které přistoupily k 
Evropské unii na základě Smlouvy o 
přistoupení ze dne 16. dubna 2003, mohou 
odsunout dosažení výsledků uvedených v 
odstavci 1b), d) a e) až do data podle své 
vlastní volby, ne však později než 
31. prosince 2012 pro Kypr, Českou 
republiku, Estonsko, Maďarsko, Litvu, 
Slovensko a Slovinsko; 31 prosince 2013 
pro Maltu; 31. prosince 2014 pro Polsko a 
31. prosince 2015 pro Lotyšsko.

Odůvodnění

Nově navržená lhůta odpovídá požadavkům nových členských států, které byly uvedeny ve 
směrnici 2004/12/ES (bod odůvodnění 6).



RR\546030CS.doc 7/9 PE 347.152v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Dne 31. prosince 1994 vstoupila v platnost směrnice 94/62/ES o obalech a obalových 
odpadech1 (dále jen „původní směrnice o obalech“). Dne 11. února 2004 byla  Evropským 
parlamentem a Radou v rámci postupu spolurozhodování, jak je stanoveno v článku 251 
Smlouvy o ES, přijata směrnice 2004/12/ES2 (dále jen „revidovaná směrnice o obalech“), 
kterou se mění směrnice 94/62/ES. Revidovaná směrnice o obalech mimo jiné stanoví vyšší 
cíle pro využití a recyklaci, které mají být splněny do 31. prosince 20083.

V době, kdy byla revidovaná směrnice o obalech předložena Evropskému parlamentu a Radě, 
probíhala již přístupová jednání s deseti novými zeměmi. Tyto státy (dále jen „přistupující 
země“) vstoupily do Evropské unie až 1. května 2004. Nicméně v době, kdy se přijímala 
revidovaná verze směrnice o obalech, přechodné období původní směrnice nebylo ještě ve 
všech přistupujících zemích definitivně určeno. Kromě toho informace o podmínkách 
týkajících se stanovení vyšších cílů využití a recyklace byly v přistupujících zemích 
nedostačující. Z tohoto důvodu revidovaná směrnice o obalech neobsahuje v operační části 
konkrétní návrhy pro přistupující země. V bodě odůvodnění 6 se však uvádí, že „Evropský 
parlament, Rada a Komise se dohodly na tom, že je pro přistupující země zapotřebí dočasné 
omezení, pokud jde o stanovené cíle..“ a uvádí se zde, že „o omezení by mělo být rozhodnuto 
na základě žádostí o odklad předložených přistupujícími zeměmi, přičemž odklad může trvat 
maximálně do roku 2012 v případě Kypru, České republiky, Estonska, Maďarska, Litvy, 
Slovenska a Slovinska; do roku 2013 v případě Malty; do roku 2014 v případě Polska a do 
roku 2015 v případě Lotyšska“. 

Současný návrh stanoví termín, do kdy musí nové členské státy splnit cíle využití a recyklace 
obalového odpadu, na 31. prosince 2012. Tento termín se liší od termínu, který je stanoven ve 
výše uvedeném bodě odůvodnění 6. Podle názoru zpravodaje se jeví jako správné podpořit to, 
co naznačilo deset tehdy kandidátských zemí v průběhu dohodovacího postupu. Stručná 
konzultace s poslanci EP z nových členských států nezměnila postoj zpravodaje. Navrhuje 
proto, aby byl upraven návrh Komise a termín byl stanoven tak, jak je uvedeno v bodě 
odůvodnění 6 revidované směrnice o obalech (tzn. nejpozději do 31. prosince 2012  v případě 
Kypru, České republiky, Estonska, Maďarska, Litvy, Slovenska a Slovinska; do 31. prosince  
2013 v případě Malty; do 31. prosince 2014 v případě Polska a do 31. prosince 2015 v případě 
Lotyšska).

Při předešlé revizi směrnice byla velká pozornost věnována otázce prevence a opětovného 
použití. Komise předloží do 30. června 2005 zprávu o zavádění směrnice. S ohledem na 
poslední vývoj v Evropské unii zastává zpravodaj názor, že současná směrnice může mít 
nepříznivý dopad na systémy opětovného použití šetrné vůči životnímu prostředí, jak v 
nových, tak ve starých členských státech. Z tohoto důvodu zpravodaj navrhuje objasnit 
možnosti, které se nabízejí členským státům pro zavádění systémů opětovného použití s 
ohledem na zajištění vysoké úrovně ochrany životního prostředí, což je jedním z cílů 
směrnice. Zpravodaj připravuje nový kompromisní návrh.

1 Úř. věst. L 365, 31.12.1994, s.10
2 Úř. věst. L 47, 18.2.2004, s. 26
3 Řecko, Irsko a Portugalsko mohou tento termín prodloužit do 31. prosince 2011.



PE 347.152v02-00 8/9 RR\546030CS.doc

CS

POSTUP

Název Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění 
směrnice 94/62/ES o obalech a obalových odpadech

Referenční údaje KOM[(2004)0127 – C5-0100/2004 – 2004/0045(COD)
Právní základ čl. 251 odst. 2 a čl. 95 odst. 1 Smlouvy o ES
Základ v jednacím řádu článek 51
Datum předložení EP 24. 2. 2004
Příslušný výbor

Datum oznámení na zasedání
ENVI
16. 9. 2004

Výbor(y) požádaný(é) o stanovisko
Datum oznámení na zasedání

ITRE
16. 9. 2004

Nezaujaté stanovisko
Datum rozhodnutí

ITRE
21. 9. 2004

Užší spolupráce
Datum oznámení na zasedání

Zpravodaj(ové)
Datum jmenování

Dorette CORBEY
1. 9. 2004

Předchozí zpravodaj(ové)
Zjednodušený postup

Datum rozhodnutí
Zpochybnění právního základu
Datum, kdy Výbor JURI zaujal stanovisko
Změna finanční dotace
Datum, kdy Výbor BUDG zaujal stanovisko
Konzultace s Evropským hospodářským 
a sociálním výborem
Datum rozhodnutí na zasedání
Konzultace s Výborem regionů
Datum rozhodnutí na zasedání
Projednání ve výboru 27. 9. 2004 25. 10. 2004
Datum přijetí 25. 10. 2004
Výsledek závěrečného hlasování pro : 52

proti : 0
zdrželi se : 2

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Adamos Adamou, Georgs Andrejevs, Johannes (Hans) Blokland, 
John Bowis, Dorette Corbey, Chris Davies, Mojca Drčar Murko, 
Edite Estrela, Jillian Evans, Anne Ferreira, Karl-Heinz Florenz, 
Alessandro Foglietta, Norbert Glante, Françoise Grossetête, Cristina 
Gutiérrez-Cortines, Satu Hassi, Mary Honeyball, Dan Jørgensen, 
Eija-Riitta Anneli Korhola, Holger Krahmer, Urszula Krupa, Aldis 
Kušķis, Marie-Noëlle Lienemann, Peter Liese, Jules Maaten, 
Roberto Musacchio, Riitta Myller, Péter Olajos, Adriana Poli 
Bortone, Vittorio Prodi, Frédérique Ries, Dagmar Roth-Behrendt, 
Guido Sacconi, Karin Scheele, Carl Schlyter, Jonas Sjöstedt, 
Bogusław Sonik, María Sornosa Martínez, Antonios Trakatellis, 
Thomas Ulmer, Åsa Westlund

Náhradníci přítomní při závěrečném Alfonso Andria, Robert Atkins, Giovanni Berlinguer, David Casa, 



RR\546030CS.doc 9/9 PE 347.152v02-00

CS

hlasování Bairbre de Brún, Lena Ek, Hélène Goudin, Erna Hennicot-
Schoepges, Kartika Tamara Liotard, Amalia Sartori, Bart Staes, 
Andres Tarand, Phillip Whitehead

Náhradníci (čl. 178 odst. 2) přítomní při 
závěrečném hlasování
Datum předložení – A6 26. 10. 2004 A6-0027/2004
Poznámky ...



PE 347.152v02-00 10/9 RR\546030CS.doc

CS


